
 

 142 

 وقف شرعي

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 قانون الوقــف الشـــــرعي
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 م2881( لسنة 5/3نشر في الجريدة الرسمية العدد )



 

 141 

 وقف شرعي

 م2883( لسنة 12قرار مجلس النواب رقم)
 م2881( لسنة 12حول القرار الجمهوري بالقانون رقم )
 بشان الوقف الشرعً

 
 باسم الشعب:

 -رئيس مجلس النواب:
 رية اليمنية.على دستور الجمهو-
 م بشان اللائحة الداخلية لمجلس النواب  0991(لسنة 5وعلى القانون رقم)-
وبناء على المداولة التي اجراها المجلس حول القررار الجمهرورب بالقرانون -

 م بشان الوقف الشرعي.0993( لسنة 32رقم)
 -اقر مجلس النواب ما يلي:

الفترة الاولى للدورة الاولى من  ( وافق مجلس النواب في جلسته الرابعة من0مادة)
هرررل الموافرررق 31/03/0101دور الانعقررراد السرررنوب اللررراني المنعقررردة بتررراري  

م بشران 0993(لسرنة32م على القرار الجمهورب بالقرانون رقرم)30/5/0991
 الوقف الشرعي.

 ( يعمل بهذا القرار من تاري  صدوره وينشر في الجريدة الرسمية.3مادة)
 ية بصنعاءصدر برئاسة الجمهور

 هل31/03/0101بتاري  
 م5/0991/ 30الموافق 

 الأحمرعبد الله بن حسين          
 رئيس مجلس النلللواب                                 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 142 

 وقف شرعي

 م2881(لسنة 12قرار جمهوري بالقانون رقم)
 بشان الوقف الشرعً

 -رئيس مجلس الرئاسة:
 الجمهورية اليمنية.بعد الاطلاع  على اتفاق اعلان 
 وعلى دستور الجمهورية اليمنية.
 م بتشكيل مجلس الوزراء.0991(لسنة0وعلى القرار الجمهورب رقم)
 وبعد موافقة مجلس الرئاسة.

 قـــرر
 الباب الاول

 التعارٌف واركان الوقف وشروطه واحكامه
 الفصل الاول

 التسمٌة والتعارٌف
 الشرعي(. ( يسمى هذا القانون )قانون الوقف0مادة)
ا لرم يردل ( يكرون للالفراو والعبرارال التاليرة المعراني المبينرة ازاء كرل منهرا مر3مادة)

 .آخرسياق النص على معنى 
 الجهة المختصة:وزارة الاوقاف والارشاد.وفروعها في الجمهورية.

 بولاية اصلية او مكتسبة او بالتعيين. وقفامتولي الوقلف:كل من يتولى 
 حكمة التي يقع في دائرتها الوقف.الحاكللللم:رئيس الم

 الاوقاف العامة:كافة الاوقاف الخيرية التي تعود ولايتها لذب الولاية العامة.
 الفصل الثانً
 الوقف واركانه

( الوقف هو حبس مال والتصدق بمنفعتره او لمرتره علرى سربيل القربره تابيردا 2مادة)
 -وهو نوعان:

 وقف اهلي. -0
 وقف خيرب. -3
هرو مرا :والوقفف اليٌفري:هو ما وقف على الرنفس او الذريرة.لًالوقف الاه( 1مادة)

وقف على جهال البر العامة والخاصة)ملل كوائن زبيد(والكوائن عبارة عرن 
اوقاف من واقفين متعددين جهل ما وقفره كرل واحرد مرنهم وجهرال مصرارفها 
فضررمل الررى الاوقرراف العامررة وصرررف مررا عررين عليهررا للمرردارس والمسرراجد 

 وغيرها. 
( يكون الوقف بايجاب من الواقف يقف به مالا معينرا منقرولا او غيرر منقرول 5مادة)

مملوكا له ويتصدق بمنفعته او لمرته على معين شخصا كان اوجهة عامة او 
خاصة ، ويجب ان يقترن الايجاب بنية القربة الا انه في غير الصريح لا برد 

 من دلالة يوهر بها مراد الواقف.



 

 143 

 وقف شرعي

وقف القبرول وانمرا للموقروف عليره ان يررد الاسرتحقاق واذا ( لا يشترط في ال6مادة)
 رد استحقاقه بطل حقه فيه ، ولا رجوع في الرد .

( يتم الوقف قبولا او كتابة بلفو صريح او كتابة او بالفعل كمرا يرتم بالاشرارة 7مادة)
المفهمة من الاخررس ويكرون الوقرف بلفرو صرريح كقولره وقفرل او حبسرل ، 

 ةتصردقل ويكرون بالفعرل كران يفعرل الواقرف شريئا وراهر وبلفو الكناية كقولره
التسبيل مع النية كنصب جسر لمرور الناس عليه ، او تعليق باب فري مسرجد 

 ، او تركيبه.
( اذا تم الوقف قولا او كتابة او اشرارة وجرب الاشرهاد عليره مرا لرم يكرن بخرط 8مادة)

 الواقف.
 -( اركان الوقف اربعة هي:9مادة)
 يجاب(.صيغة انشائه )الا -0
 الواقف. -3

 الموقوف)العين الموقوفة(. -2

 الموقوف عليه)المصرف(. -1
 ( يصح الوقف منجزا او مضافا الى ما بعد المول.01مادة)
 ( يصح الوقف معلقا على شرط الا ان يكون محوورا.00مادة)
( اذا اقترن الوقف بشرط لا يتعلق بغرض )مصلحة( للواقف او لغيره صح 03مادة)

 الوقف وبطل الشرط.

 الفصل الثالث
 شروط الوقف

 -( يشترط  في الواقف ما ياتي:02مادة)
 ان يكون مكلفا. -0
 ان يكون مختارا. -3

 ان يكون مطلق التصرف. -2

 ان يكون مالكا للمال المراد وقفه. -1

ان لا يكون مدينا بدين سابق على الوقف مستغرق لجميع ماله او لا يفي ما  -5
 قف من له الدين.تبقى من ماله بعد الوقف لسداده ما لم يجز الو

( اذا حبس غير المسلم مالا على جهة مرا وراهره البرر قبرل منره واخرذ حكرم 01مادة)
 الوقف وتتولاه جهة الولاية العامة.

 ( لا يصح وقف الفضولي ولا تلحقه الاجازة.05مادة)
( لا يصح الوقف فرارا من دين او شفعة ، ولا بحيلة كالتحايل علرى احكرام 06مادة)

 الارث.
( لا يصررح للشررخص ان يقررف اكلررر مررن للررث مالرره اذا كرران لرره وارث حررال 07مررادة)

 الوقف.



 

 144 

 وقف شرعي

 -( يشترط في الموقوف )العين الموقوفة( ما ياتي:08مادة)
 ان يكون مالا معينا منقولا او غير منقول. -0
 ان يكون له منفعة او لمرة مع بقاء عينه. -3

 ان يكون مملوكا للواقف. -2
 فيما ينقسم ومالا ينقسم. ( يصح ان يكون الموقوف مشاعا09مادة)

( اذا وقف الواقرف مرا يصرح وقفره ومرا لا يصرح ، صرح الوقرف فيمرا يصرح 31مادة)
 وبطل فيما لا يصح.

 ( لا يصح التخيير في الوقف ولا تعليق تعيينه في الذمة.30مادة)
( اذا وقف احد الشيئين ولم يعين كان لره التعيرين فري حياتره، فران مرال ولرم 33مادة)

رلته التعيين الا ان يختلفوا فيكون للحاكم تعيين الوقف في الاقرل يعين كان لو
 قيمة.

معينا كالربع ونحروه مرن غلرة عرين تصررف فري مصررف  ءا( اذا وقف جز32مادة)
،اما اذا عرين الغلرة كريلا او لوقف ويكون مشاعا فري العرين بقردرهمعين صح ا

 وزنا او عدا او نحوه فلا يصح الوقف.
 -موقوف عليه )المصرف( ما ياتي:( يشترط  في ال31مادة)
ان يكون معينا ويعتبرر المصررف معينرا فري الفقرراء اذا لرم يعينره الواقرف ،  -0

ويكرون للواقررف الرى حررين موتره تعيررين مصرررف اخرر ، فرراذا مرال ولررم يعررين 
 استمر الصرف للفقراء.

 ان يكون في قربه محققه شرعا. -3

 انا ومكانا.ان يكون على الوجه الذب عينه الواقف موضعه للصرف زم -2
( لا يشررترط وجررود المصرررف فرري الحررال متررى كرران وجرروده فرري المسررتقبل 35مررادة)

 محتملا.
( للواقف فري حياتره نقرل المصررف الرى مصررف اخرر فري مبررة مماللرة او 36مادة)

 مبرة اصلح.
( يجوز لمتولي الوقف باشرراف الحراكم وتسرويغه نقرل المصررف مرن مبررة 37مادة)

 نها.الى مبرة مماللة او اصلح م
( فرري الصرررف علررى الفقررراء يقرردم الفقررراء مررن ذريررة الواقررف فرري الصرررف 38مررادة)

 الحرث فقط.
( اذا زال المصررف او شررطه او زمانره او مكانره فرلا يبطرل الوقرف وانمرا 39مادة)

يكون للواقف في حياته تعيين مصرف اخر ، فاذا كان الواقف قد مال اعتبر 
 الوقف منقطع المصرف.

المنقطررع المصررررف يصرررف فرري مبررررة مماللررة او اصررلح منهرررا ( الوقررف 21مررادة)
باشراف الجهة المختصة وتسويغ الحاكم ، ويقدم ورلة الموقوف عليه وورلة 
الواقررف ان تحققررل فرريهم المبرررة ، واذا الترربس مصرررف الوقررف عمررل متررولي 



 

 145 

 وقف شرعي

الصرف بعلمه او بعلم من سبقه من المتصرفين اللقاة ومع تعرذر العلرم يعمرل 
لررم يحصررل الوررن فعلررى وجهررين ان كانررل المصررارف منحصرررة بونرره ، فرران 

وقسمل الغلة بينهما بالسوية ، وان كانل غير منحصررة فهرو اللربس المطلرق 
 ومعه فغلة الوقف بنور الولاية العامة لصرفها في مصلحة اخرى.

 الفصل الرابع
 احكام الوقف العامة

و المبرين فري الفصرلين ( اذا تم الوقف مستوفيا اركانه وشرروطه  علرى النحر20مادة)
المتقدمين فهو صحيح وتترتب عليه جميع الاره المبينة في هذا القانون ، مرع 

 مراعاة ما هو منصوص عليه في المواد التالية.
 ( نصوص الواقف كلها مرعية الا فيما ينافي القربة.23مادة)
ة ( الوقف على النفس خاصة او على وارث او علرى الورلرة او علرى الذرير22مادة)

او على الاولاد واولاد الاولاد باطل ما لم يكن المذكورون داخلين في عمروم 
جهة بر عينها الواقف في الحال فيعامل الواحرد مرنهم كاحرد افرادهرا، او كران 

فيه وفي هذه الحالة اذا كالموقوف عليه عاجزا كالاعمى والاشل وليس له ما ي
حكمره المبرين فري  زال عجزه او مرال اعتبرر الوقرف منقطرع الصررف وياخرذ

 ( من هذا القانون.21المادة)
( الوقف على شخص معين غيرر مرن ذكرروا فري المرادة السرابقة صرحيح اذا 21مادة)

تحققل فيه القربة تصرريحا مرن الواقرف او وراهرا كفضريلة علرم او عبرادة او 
غيرها واذا مال الموقوف عليه اعتبر الوقف منقطع المصرف وياخرذ الحكرم 

تحقررق القربررة فرري الشررخص ت( مررن هررذا القررانون واذا لررم 21دة)المبررين فرري المررا
 الموقوف عليه على النحو المبين في الفقرة السابقة كان الوقف باطلا.

( اسناد النور على الوقف لاحد الورلة او لاحد الذرية او لغيرهم دون قربة 25مادة)
صررريحة او ورراهرة اذا قصررد برره الصرررف فهررو غيررر صررحيح واذا قصررد برره 

 فيما فيه قربه عينها الواقف فهو صحيح. الصرف
 ( الوقف في درس او للقراءة للوارث لما تيسر غير صحيح.26مادة)
( الوقف بالتلاوة المطلقة او لمعين صحيح وتعتبرر اجررة الملرل فري المعرين 27مادة)

 وما تبقى يعود للورلة وفي المطلقة كاملة الغلة .
راء او الغرباء الوافدين اليه صرحيح، واذا ( الوقف على الديوان لاطعام الفق28مادة)

زادل الغلرة عررن حاجرره المصرررف صرررفل فرري مبرررة مماللررة باشررراف الجهررة 
 المختصة وتسويغ الحاكم.

( لا يصح الوقف على الحضرال واحياء الليالي والموالد والاولياء والقبور 29مادة)
كومرة للمصرالح وانارتها وتشييدها، اما الاوقاف القديمة منهرا المعينرة مرن الح

 فتستمر اقرارا  لما سبق وما لم يعين في المصالح يصرف فيها.
 الفصل اليامس



 

 146 

 وقف شرعي

 احكام ياصة بالوقف على المسجد
( اذا كان بناء المسجد مفتوحا الى مباح محض الناس فيه على سواء سرواء 11مادة)

اكان البناء في ملك الباني او في مباح محض او في حقل عام باذن الحكومرة 
 يس فيه ضرر فهو وقف ويصح الوقف عليه وعلى مصالحه.و ل

( يجرروز برراذن مررن الحرراكم وباشررراف الجهررة المختصررة نقررل مررواد المسررجد 10مررادة)
 ومصرفه من قفر الى محل اهل بالسكان للمصلحة.

( يجوز لكل الناس اعادة المتهدم في المسجد تبرعا من اموالهم بغيرر اذن ، 13مادة)
اهل الخير القيام ببناء المساجد والانفراق عليهرا بعرد كما يجوز لكل مقتدر من 

 تحديد الموقع والمواصفال من قبل الجهة المختصة.
( يجوز نقض المسجد للتوسيع مع الحاجة وون قدره النراقض علرى اعادتره 12مادة)

برراذن الجهررة المختصررة او الحرراكم، ولاضررمان علررى النرراقض اذا عجررز عررن 
 ل.الاصلاح ويكون للتوسعة حكم الاص

( يجوز فعل ما يرغب الناس فري المسرجد مرن اعمرال البرر وانارتره للقرراءة 11مادة)
 ونس  كتب الهداية واحياء حلقال العلم.

( يجرروز للجهررة المختصررة صرررف فررائض غلررة اب مسررجد علررى المسرراجد 15مررادة)
 الاخرى.

 الفصل السادس
 احكام ياصة بالوقف الاهلً

لا تتفرق شرروطها مرع الشرروط المنصروص  ( الاوقاف الاهلية القديمة التري16مادة)
عليها في هذا القرانون اذا كانرل قرد صردرل فيهرا احكرام شررعية بصرحتها،او 
كان الورلة قد تراضوا عليها او مضى عليها اربعون عاما تبقى على ما هي 
عليه، ولا تنقضي الا بتراضي اهرل المصررف او اغلربهم بحسرب الاسرتحقاق 

ل الجهرة المختصرة للحراكم لتحقيقره والاذن واوفرهم صلاحا ، ويقدم مرن خرلا
 بنقض الوقف اذا تحققل المصلحة .

( اذا حكمل المحكمة بنقض الوقف الاهلي القديم طبقا لما هو مبرين بالمرادة 17مادة)
السابقة تؤول ملكية اعيان الوقف للموقوف عليهم كل بقدر استحقاقه الحالي ، 

ورلرة عنرد وفاتره فيحرل ورلتره ومن مال من طبقرة المسرتحقين الحراليين ولره 
وورلة من مال منهم محله بقدر استحقاقه لرو كران حيرا كرل بقردر نصريبه فري 

 الميراث.
( اذا اختلررف الموقرروف علرريهم فرري الوقررف الاهلرري القررديم المنقرروض طبقررا 18مررادة)

( علرى الاسرتحقاق او القسرمة فيمرا بيرنهم ولرم 16للمنصوص عليه فري المرادة)
صدر في الاستحقاق حكم سابق يجب اتباعه عين الحاكم استحقاق كل  يكن قد

مررنهم علررى الفرررائض الشرررعية ان علمررل وان الترربس الامررر فعلررى رؤوس 
الموجودين ذكرا وانلى واجرى القسمة بينهم طبقا لما هو منصوص عليه في 



 

 147 

 وقف شرعي

( مع عدل او عدول يختاروهم اذا الزم ويفضرل مرن بعرض الورلرة 17المادة)
 هم على اختياره.او اغلب

 الباب الثانً
 فً الولاٌة على الوقف

 الفصل الاول
 فٌمن له الولاٌة وشروطه

( الولاية على الوقف للواقف لم لمنصوبة وصيا او وليا لرم للموقروف عليره 19مادة)
لم لذب الولاية العامة والحاكم او من يعينه احدهما لذلك ويجوز لرذب الولايرة 

 يرى فيه الصلاح بغير عوض.الخاصة اسناد الولاية لمن 
( التنازل على الولاية اذا كان بعوض باطل ، وتبطل ولاية التنرازل ويعرود 51مادة)

 الوقف لدى الولاية العامة.
( يشررترط فرري متررولي الوقررف ان يكررون مسررلما مكلفررا عرردلا حسررن السرريرة 50مررادة)

والسررلوك قررادرا علررى التصرررف والعمررل بمررا نررص عليرره الواقررف ، واذا فقررد 
 متولي شرطا من هذه الشروط بطلل ولايته.ال
 ( لا تبطل ولاية اصلها صاحب الولاية العامة او الحاكم لموته.53مادة)
( ليس لذب الولاية العامة والحاكم ابطرال ولايرة او تعيرين ولري اخرر مرا دام 52مادة)

 الولي مستوفيا لشروط الولاية.
وقرف الا اذا تعردد الموقروف ( لا يجوز اقامرة اكلرر مرن مترول واحرد علرى ال51مادة)

عليهم المستحقون للولاية اختار الحراكم اصرلحهم للولايرة ، فران تسراووا عرين 
 احدهم لها.

 
 
 

 الفصل الثانً
 فً المسوغات  فً الوقف للتصرف فٌه وفً غلته وحكمه

( اصررلاح عررين الوقررف مقرردم علررى الصرررف فرري مصررالحة والصرررف فرري 55مررادة)
عرررين الموقررروف عليررره واصرررلاح عرررين مصرررالح الوقرررف مقررردم علرررى اصرررلاح 

 الموقوف عليه مقدم على الصرف في مصالحه.
( لا يجرروز التصرررف فرري الوقررف الا برراذن الجهررة المختصررة وفرري الاحرروال 56مررادة)

 المبينة في هذا القانون.
( التصرف بالوقف منوط بتحقيق المصلحة وكل تصرف انطوى على غبن 57مادة)

 فاحش على الوقف فهو باطل.



 

 148 

 وقف شرعي

( اذا لررم تكررن غلررة الوقررف كافيررة لاصررلاح مررا تلررف مررن الوقررف فيجرروز بيررع 58مررادة)
بعضه لاصلاح البعض الاخر منه اذا لم يكن هناك فائض من غرلال اوقراف 

 اخرى.
( لا يجرروز بيررع بعررض الوقررف لاصررلاح عررين الموقرروف عليرره الا اذا كرران 59مررادة)

 الواقف لهما واحداً.
او نقصل غلته بالقياس الرى قيمتره جراز  ( اذا بطل نفع الوقف في المقصود61مادة)

بيعه بما لا يقل عن ملل قيمتره زمانرا ومكانرا والاستعاضرة عنره بمرا ينفرع فري 
 المقصود او يغل اكلر مع تحقق المصلحة.

ملكرا للوقرف،  ى( يجوز شراء مستغل بفائض الغلة ويعتبر المستغل المشتر60مادة)
مختصرة مرع تحقرق المصرلحة ولكن لا يجوز التصرف فيها الا براذن الجهرة ال

 وتصرف غلة المستغل المملوك للوقف في مصارف الوقف.
( لا يجررروز اغتصررراب الوقرررف، واذا اغتصرررب وقرررف وجرررب علرررى متوليررره 63مرررادة)

اسرررترجاعه ويجرررب علرررى المغتصرررب ارجاعررره ، واذا كررران قرررد تلرررف ضرررمن 
المغتصب عوضه مع مراعاة القيمة زمانا ومكانا باوفاها قيمة وقل الغصرب 

لطلب ، واذا كان قد تصرف فيه وتعذر عليه استرجاعه ضمن غلتره الرى او ا
 حين استرجاعه.

( لا يجوز البسط على الوقف من اب شخص او جهة الا باذن المتولي وبعد 62مادة)
 الاستئجار منه.

( العوض عن الوقف او عن بعضه وقفا ملله وينتفع به وتصرف غلتره فري 61مادة)
 مصارف الوقف.

 الفصل الثالث
 فٌما ٌجب على المتولً فعله وما ٌجوز له وما لا ٌجوز

 ( يجب على المتولي تنفيذ شروط الواقف والتقيد بها زمانا ومكانا.65مادة)
( يجرب علرى المترولي المحافورة علرى عرين الوقرف وعرين الموقروف عليره 66 مرادة)

واملاك الوقرف المشرتراة مرن فرائض غلتره ورعايتهرا واصرلاح مرا تلرف منهرا 
الترميمال وغيرها مما يلزم لصيانتها مع مراعاة مرا هرو منصروص  واجراء

 ( من هذه القانون.55عليه في المادة)
( يجب على المتولي استغلال عين الوقف وادارتها واسرتعمالها فيمرا اعردل 67مادة)

لرره و الا تعلررق مررن عليهررا فيمررا يلررزم لررذلك باصررلاح التررالف والمتهرردم علررى 
 ( من هذا القانون.55الترتيب المبين في المادة)

( يجررب علررى المتررولي اسررترجاع المغتصررب مررن الوقررف والرجرروع علررى 68مررادة)
 ( من هذا القانون.55المغتصب بالضمان والغلة طبقا للمبين بالمادة)

( يجرروز لمتررولي الوقررف القيررام بالتصرررفال المنصرروص عليهررا فرري 69مررادة)
 صلحة.الفصل السابق بالشروط المنصوص عليها فيه مع تحقق الم



 

 152 

 وقف شرعي

( يجوز للمتولي معاملة نفسه في الصرف كواحد من جنس الموقوف عليهم 71مادة)
 اذا توفرل فيه الشروط.

( يجوز للمتولي دفع العين الموقوفة الى المستحق اذا كان شخصرا معينرا او 70مادة)
 جهة لها من يمللها لاستغلالها باجرة الملل..

او املاكره لاكلرر مرن لرلاث سرنوال  ( لا يجوز للمتولي تاجير عرين الوقرف73مادة)
سواء كان للحرث او للبناء ولا يمنع ذلك مرن تجديرد الاجرارة مرع مراعراة مرا 

 هو منصوص عليه في المادة التالية.
( لا يجوز للمتولي تاجير عين الوقف او املاكه باقل من اجرة الملل زمانرا 72مادة)

 ومكانا.
اذن الجهة المختصة مع تحقق المصلحة ( لا يجوز للمتولي ان يستدين الا ب71مادة)

 الا ما يلزم لادارة الوقف واستغلاله.
 الفصل الرابع

 فً محاسبة متولً الوقف
( مع قيام وزارة الاوقاف والارشاد بالولاية على الاوقاف العامة التي تحل 75مادة)

نوارتها وبقاء الولاية الخاصة على الوقف المتعلق بمسجد وتوابعه لمرن هري 
له شرعا يجب على كل متولي لوقف من هذا النروع خرلال شرهرين مرن لابتة 

تاري  توليره لهرذا الوقرف ابرلاا وزارة الاوقراف او الحراكم المخرتص برالوقف 
الذب يتولى عليه مع بيان اسم الواقف ونوع الوقف وتعيين املاكره ومصررفه 
وتسليم صور من مستندال الوقرف ، وذلرك اذا لرم يكرن قرد سربق الابرلاا عرن 

لوقف وتسرليم صرور مرن مسرتنده ، ويجرب علرى الجهرة المختصرة او الحراكم ا
المختص فور ابلاا ايهما ابلاا الاخرر وقيرد بيانرال الوقرف فري الردفتر المعرد 
لذلك اذا لم يكن قد سربق قيرده ويجرب علرى الادارة المختصرة محاسربة مترولي 

في هذا  الوقف طبقا لما هو منصوص عليه في هذا القانون وطبقا للمعمول به
 الشان.

( يجب علرى المترولي تقرديم حسراب مؤيرد بالمسرتندال للجهرة المختصرة كرل 76مادة)
 عام،وعلى الجهة المختصة فور تقديم الحساب فحصه واصدار قرارها فيه.

( لا يقبل  قول المترولي فري الصررف فري شرئون الوقرف الا بسرند ، عردا مرا 77مادة)
 جرى العرف فيه من عدم اخذ سند به.

( يصردر قررار الجهرة المختصرة بعرد فحرص الحسراب باعتمراده علرى النحرو 78)مادة
الذب يتحقق به انه صحيح وتكلرف المترولي بتسرليم فرائض الغلرة ويجرب علرى 
الجهة المختصة ايداع فائض غرلال الاوقراف احرد المصرارف للصررف منهرا 
عنررد الحاجررة فرري شررئون اصررلاح التررالف وتجديررد العمررارة وتحسررين الغلررة او 

ار الفائض بما يحقق المصلحة للوقف، ويقدم الوقف الذب له فائض غلة استلم
 بقيمة هذا الفائض. 



 

 152 

 وقف شرعي

( يجب على  الجهة المختصة اعداد ميزانية عامة للاوقاف واعداد ميزانية 79 مادة)
خاصة لكل وقف وابرلاا متوليهرا بهرا ، ولا يجروز للمترولي تجراوز الميزانيرة 

 لمصلحة.الموضوعة الا باذن منها مع تحقق ا
( اذا ترراخر المتررولي عررن تقررديم الحسرراب فرري موعررده او تقررديم المسررتندال 81مررادة)

المؤيدة له وطالبته الجهة المختصة بذلك فلم يمتلل جاز لها وقفه عن مباشررة 
اعمال الولاية وتنصيب منصوب مؤقل الى ا ن يقدم ما تاخر في تقديمه واذا 

ز للجهرة المختصرة وقفره عرن قامل قرائن على ان المترولي فررط او خران جرا
مباشرة اعمال الولاية ونصبل منصوبا مؤقتا له الى ان يرتم فحرص الحسراب 

 وتوهر براءة المتولي.
( يجوز للجهة المختصة حرمران المترولي مرن اجرتره علرى الولايرة كلهرا او 80مادة)

بعضها اذا كانل ولايته باجرة وذلك اذا تاخر في تقديم الحسراب والمسرتندال 
ة لرره او وهررر تفريطرره او خيانترره عررن المرردة الترري حصررل فيهررا ذلررك ، المؤيررد

 ويجوز لها عزله في حالة التفريط ويجب عليها عزله في حالة الخيانة.
( اذا تبينل الجهة  المختصرة خيانرة المترولي فعليهرا تقديمره لجهرال الضربط 83مادة)

 لعقابه.
 الفصل اليامس

 فً ضمان متولً الوقف ومستاجره
 يضمن المتولي من غلال الوقف الا ما قبض ان خان او فرط او كران ( لا82مادة)

 اجيرا مشتركا فيما يضمن فيه الاجير المشترك.
( اذا قصر المتولي في مطالبة مغتصب الوقف برده وغلته في مدة الغصب 81مادة)

واستحال استرداد العين او الحصول على الاجرة بسبب ذلرك ضرمن المترولي 
( مرن هرذا 63ة به في حينه طبقا لما هو مبرين فري المرادة)ما قصر في المطالب

 القانون.
( المستاجر لعين الوقف او املاكه ضرامن لهرا ولغلتهرا بمرا اتلفره منهرا وكرل 85مادة)

نقص في الغلة اذا فرط او اهمل وترفع يده، ولا يجوز لورلته قسمة الاوقاف 
 عل يدهم.المؤجرة له الا معايشة ويختص بها القوب الامين والا رف

( لرريس لمسررتاجر عررين الوقررف او املاكرره حررق اليررد الا فرري العنرراء الورراهر 86مرراده)
كالغرس والبناء والاصلاح  اذا كان ذلك بامر المتولي على ان يقرره الحاكم 

 باحالة من الجهة المختصة.
 الباب الثالث

 احكام عامة ويتامٌة
قراف المسرودة الحاصرلة ( اذا كانل عين الوقف مدونة فري دفترر حصرر الاو87ماده)

بخطرروط امنرراء معتبرررين ووهررر مررا يخالفهررا فررالعبرة بالمسررودة ويلبررل الوقررف 
بالشرهرة المستفيضرة والررذيوع فري المحلرة ولا يكتفرري الحراكم بشرهادة شرراهدين 



 

 151 

 وقف شرعي

على الشهرة حتى يبعث من يلق به الى المحلة فاذا كان اهلها كلهم او اغلبهم 
 مجمعين عليها عمل بها. 

قرروم وزارة الاوقرراف والارشرراد بمقتضررى الولايررة العامررة بتنورريم وادارة ( ت88مررادة)
شئون الاوقاف العامة وحمايتها والمحافورة عليهرا، ومرن ذلرك اوقراف التررب 
والاوقاف الصحية كما تقوم بالاشراف والمحاسبة للاوقاف التي يشترط فيهرا 

 .النوارة لاحد مستحقيها طبقا لما هو منصوص عليه في هذا القانون
( تقررروم وزارة الاوقررراف والارشررراد عرررن ذوب الولايرررة العامرررة بالاشرررراف 89مرررادة)

والرقابة والمحاسربة علرى اوقراف الوصرايا المتعلرق مصررفها بمصرلحة عامرة 
طبقررا لمررا هررو منصرروص عليرره فرري هررذا القررانون ، كمررا تقرروم الرروزارة باعمررال 

ة فرري ضرروء الولايررة علررى الوصررايا الترري تنقررل ولايتهررا الررى ذب الولايررة العامرر
النصرروص الشرررعية والقانونيررة المنومررة لررذلك ، وعليهررا تقررديم حسرراب عررن 

للرروزارة مررا وايراداتهررا ومصررروفاتها فرري نهايررة كررل عررام لررذب الولايررة العامررة 
حدده الواقف للمتولي على هذه الوصايا وفي حالة عدم تحديده لذلك فللوزارة 

عليها عن ذب الولاية نصف العشر من حاصلال الوصايا التي تقوم بالولاية 
 العامة.

( ما لم يذكر في هذا القانون يعمل فيه باقوى الادلة في الشرريعة الاسرلامية 91مادة)
 التي استمد منها هذا القانون.

م الصرادر فري صرنعاء بشران 0976(لسرنة 78( يلغرى القررار بالقرانون رقرم)90مادة)
م ويلغى ا 0987لسنة(05الوقف ،كما يلغى التعديل الوارد عليه بالقانون رقم)

 ب نص او حكم يتناقض مع احكام هذا القانون. 
 ( يعمل بهذا القانون من تاري  صدوره وينشر في الجريدة الرسمية.93مادة)

 صدر برئاسة الجمهورية بصنعاء
 هل0103/رمضان/35بتاري  

 م0993/مارس/39الملوافلق 
 

 د الله صالححيدر ابو بكر العطاس                    الفريق/علي عب
 رئيلس مجلس الرئاسلة       رئيس مجلس الوزراء

 

 


